28 Sciendum autem est, quod in humili Ancilla Christi nonnulli scandalizabantur, nonnulli vero plurimum ædificabantur, et, audita ea, multa faciebant: fuit enim cum Paulo Christi bonus odor; aliis odor mortis in mortem, aliis odor vitæ in vitam, prout dicitur 2 ad Corynth. xi. Nam et plerasque meretrices vel Romæ vel alibi suis sanctis persuasionibus de suo inhonesto lupanaris loco exemit; et castitatis intuitu, ne peccatores reverterentur ad vomitum, in suo proprio hospicio per aliquot tempus habitare secum faciens instruebat, quemadmodum poenitentiam facerent, et viam spiritus recte incederent. Si quas vero spirituali studio minus idoneas conspiceret, connubio tradens sufficienti dote vallabat, quatenus in statu matrimoniali laudabiliter viverent, et ob victus parcimoniam pro status sui congruentia non ruerent.

ad vitam ho-
nestam meret-
trices,

29 Dominus Gometius de Hispania ducatus Spoletani *t*, mediante domino Alphonso, quondam Gyennensi episcopo, beatæ Birgittæ humiliter supplicavit, quatenus pro se orare dignaretur: scire quippe ambiebat, quo in statu magis placere potuisset? Sanctæ itaque Famulæ beneplacitum Dei per orationem in hoc exquirenti ab ea, quæ omnium salutem æmulatur, revelatio facta est, qua de statu et forma vivendi juxta ipsius qualitatem ad plenum informabatur. Hanc revelationem cum vir gaudens Perusii *u* suscepisset, sicut, præfato domino Alphonso præsentem, testatus est, repentino cor * ejus timore Dei transfixo, in alium virum exinde commutatus est adeo, quod de ipso vere dici poterat: Hæc mutatio dexteræ Excelsi: nam ex tunc et deinceps diebus Veneris pane * nigro, Sabbatis albo, ceteris vero diebus gryseo induebatur colore. Porro secretas faciebat poenitentias, vigiliis et orationes, abstinentiis quoque non minimis carnem suam macerabat, sed et pauperum pedes qualibet hebdomada bis personaliter lavando, largas nihilominus elemosynarum benedictiones eisdem impendebat. Habebat etiam spirituales patres, fratrem scilicet Coribium de Hispania Ordinis Minorum et Andream de Luca eremitam in Monte Spoletano, Magistram vero suam, cujus ope normam vitæ ex altò susceperat, cujusve devotionis auspicio indultam sibi ab ea parvam crucem jugiter deferebat ad collum, nonnisi Matris nomine recensebat.

ad vitam
genus virum
nobilem,

F

u

corde

panis

30 Prior Provincialis regnorum Suetiæ, Da- ad sanctius
ciæ viros

A. BERTHOL-
DO.

oia, et Norwegiæ de Ordine Prædicatorum, as-
sertor verbi Sponsi Christi famam ubique diffu-
sam attraxit de loco, quo tunc erat, ad regnum
usque Suetiæ, ubi sancta degebat Fæmina con-
citus veniebat: si quidem illius adminiculo, quem-
admodum se et sibi subjectos in viam spiritus
haberet dirigere, nosse peroptabat. A qua cæle-
sti traditione usque adeo imbutus est, quod pri-
stino ambitioso multumque pretioso rejecto habi-
tu, vilis et abjecti panni tegumentum assumpserit,
et hoc ipsum in commisso sibi grege perfecit:
nec non quam plura alia ad emendationem ce-
dentia salubriter effecit.

religiosos
adducit,

31 Simile quoddam operatus est Spiritus Dei
per fistulam suam, sanctam videlicet Birgittam,
in fratre Martino de Arragonia æ Ordinis Mino-
rum, qui, cum Cypri reginæ secretarius esset,
et cum alma Vidua in multo labore et ærumna
Jerusalem venisset, pro se Deum orari humiliter
supplicavit, quatenus viam et modum, quibus si-
bi melius placere posset, offenderet, et voluntatem
suam bonam, beneplacentem et perfectam ipsa
sibi reseraret. Beate igitur Birgittæ super hoc
oranti Christus apparuit et pulchra nimis revela-
tione sibi (quæ sub XXI cap., VII libri contextitur)
exhibita, qualiter devotissimus Christi servus Fran-
ciscus sacco indutus spiritu religionis Regulam cu-
derit, et qualiter primitivos fratres sanctissimæ
sue conversationis imitatores habuerit, et quo-
modo diabolus Ordinem interea dejecerit, et qua-
liter demum supplicium vel gloria ipsius Ordinis
professoribus repromittatur, patefecit. Hanc
profecto revelationem cum de manu sanctæ Vi-
duæ prænominatus frater suscepisset, et demum
Famagustam y (ubi libros et vasa argentea pecu-
niasque et jocalia cum suis ceteris ornamentis
recondita possidebat) advenisset, dispersit
omnia, et dedit pauperibus, Franciscum pauper-
culum pauper ipse imitatus est in observantia
sanctæ Regulæ exemplum factus ceteris fratribus.

aliquæ

32 Frater quidam conversus monasterii de Al-
vastro sanctæ vitæ tribus annis infirmabatur. In-
quire in Additionibus post caput xxx, lib. VI.
Venit aliquando Famula Dei ad episcopum quen-
dam probatæ vitæ et devotionis, dominum vi-
delicet Hemyngum Aboënsis episcopum z, etc.
Require ibi. Item cum vice quadam conderet
in convivio eidem episcopo, et sibi delicatis cibis
appositis ipsa uteretur in honorem Dei judica-
batur ad episcopum, cur habens donum tanti spi-
ritus a delicatis cibis non abstineret? Tunc ipsa
nihil sciens de talibus cogitationibus, circiter
vero audivit in spiritu: Dic episcopo: Ego, qui
pastorem implevi spiritu meo, nunquid propter
jejunia sua? Ego sum, qui feci conjugatos
prophetas, qui hoc non promeruerunt. Ego jussi
prophetas, ut adulteram reciperet in conjugem,
nunquid obedivit ipse? Ego loquebar Job ita
bene in felicitatibus suis, sicut quando sedit in
sterquilinio, ideoque ego sum mirabilis, facio si-
ne præcedentibus meritis omnia, quæ mihi pla-
cent.

diversi gene-
ris homini-
bus

33 Episcopus igitur hæc audiens, se ipsum
recognoscens, turbatus animo rogavit pro se
orari. Tunc tertio apparens Mater Dei dixit:
Dic episcopo: Quoniam omnes prædicationes
suas inchoare solet a laude mea, et quia per
judicium suum te judicabat in mensa, etiam
quia illud iudicium charitatis et non invidiæ erat,
ideo charitas meretur consolari; dic ergo ei,

quod ego volo ei esse in matrem, et ejus ani-
mam præsentare Deo, et ego nunc exponam ei,
quod ipse est animal septimum de animalibus
prioribus tibi ostensis, et quod ipse verba Dei
coram regibus et Pontificibus portabit, quemadmo-
dum etiam cap. xxvii, libri vi scribitur. Quidam
magnus dominus, qui die confessus non fuerat,
etc. usque in finem. In sexto quoque libro cap.
Lxxviii dicitur, quod, hospitante Famula Dei ac
pernoctante prope civitatem Lodosiam aa in qua-
dam domo, ubi diabolus aperte loquebatur, et
dabat responsa etc., usque in finem.

34 Itaque sponse plurimi ob sanctitatis de gra-
tiam sibi a Sponso Christo concessarum dota-
tionem, fama duce, ad eam undique confluentes
pro se orari, vel, si quod dubium forsitan men-
te versabant, celitus enodari per eam postula-
bant. Quibus humiliter annuens aliquot dies, et
si spirituales personæ erant, ipsa interdum die,
elevatis primitus ad cælum manibus, et humi-
libus, quæ cælum penetrant, precibus prius fu-
sis, sciscitantibus se divina præbebat responsa: E
nam, ut de aliis taceam, dominus Urbanus V
per suum eam confessorem adit, et quatenus de
nonnullis conscientiæ suæ dubiis Deum interpel-
laret, requisivit; et si quod cæleste oraculum ob
id perciperet, quantocius innotesceret. Pari modo
Gregorius XI bb arcana quadam dubia mente
pertractans misit ad eam, cui saltem rogando
præcipiebat, quod de et super hujusmodi dubiis
secretorum cognitorem Dominum postularet, sibi
nihilominus, quod in spiritu audiisset, intiman-
do, quod et fecit. Præterea domina Joanna, regina
Siciliæ, et dominus Bernardus, Neapolitanus
antistes, sigillatim de quibusdam eam arti-
culis consuluerunt, pro quibus divina obtinuit
revelationes, quæ in septimo libro scribuntur cc.
Sed et Cypri regina Eleonora Famulam Dei, cum
illuc adventasset, ut pro se et filio suo, ac toto
regno apud Regem regum intercederet, supplex
requisivit: quod dum faceret, divina præcepta,
quæ in septimo Revelationum libro continentur,
accepit dd, ac certe de hujusmodi revelationibus
ad requisitionem quam plurimorum sibi factis
cælestes libri ubertim respersi inveniuntur. Pos-
tremo dominus Alphonsus sæpe dictus asserit
se, quam pluries, dum perplexa mente in con-
scientia turbaretur, meruisse per eam celitus de-
clarari.

ANNOTATA.

a In Terram Sanctam profecta est anno 1372:
contigit id adeo sub annum 1356.

b Hoc Virginis deliquitum plures negant eruditi.

c Eastland apud Hormann a pag. 738. Dicuntur
autem divinitus S. Birgittæ revelatæ, qua de re
haud aliter sentiendum, quam de ipsismet ejus
revelationibus.

d Revelationes ejus ad Urbanum V, et Gregorium
XI vide lib. 4 Revelationum.

e Liber octavus Revelationum ad imperatores,
reges etc. universim scriptus est. Ad Carolum IV
est revelatio inter Extravagantes. Multa prædi-
cavit Magno, Sueciæ regi, ut dictum est § 8 Com-
mentarii prævii.

f Blancam Sueciæ, Joannam regni Neapolitani,
Eleonoram Cypri reginas. De Blanca vide § 8
Comment. prævii; de Joanna §§ 5, 20 et 23; de
Eleonora vero §§ 22 et 23.

g Lipient

A g *Liquent hæc ex variis Revelationum libris.*

h *Psalmò 39, v. 10 et xi.*

i *Ita ferè Matt. 5, v. xi et xii.*

k *Matt. 10, v. 28.*

l *Italix civitate in ditione ecclesiastica ad lacum Vulsinium.*

m *Dictus fuit Guilielmus Grimoardi ante Pontificatum, quem Avenione, Gallix civitate archiepiscopali in Provincia ad Rhodanum fluvium, obtinuerat anno 1362. Sedem Pontificiam reduxit Romam anno 1367. Sed anno 1370 Adveniente, inquit auctor Vitæ ejus primæ apud Baluzium in Vitis Pontificum Avenionensium col. 390 et seqq., insuper tempore æstivo idem Urbanus recedens de Urbe, vadensque ad Montemflaconis declinavit Viterbium, ubi primum palam et publice manifestavit, se velle redire ad civitatem Avenionensem. Mense Julio ejusdem anni Monte-flaconis existens approbavit Regulam S. Salvatoris a S. Birgitta sibi oblatam, quo pariter tempore ei prædixit hæc (vide lib. 4 Revelat. cap. 138) fore, ut brevi moveretur, si rediret in Gallias, quod, eodem anno nondum elapso, reipsa contigit.*

n *Revelationes illas habes libro mox citato, B capp. 139 et seq.*

o *Vide tit. m supra in Annotatis ad cap. 1.*

p *Ad milites corrigendos, inquit Bertholdus: unde quidem efficitur, S. Birgittam Ordinum militarium, sua ætate existentium, emendationis salutisque fuisse sollicitam: neutiquam autem, militarem Ordinem, quod nonnulli aiunt, abs illa aut in Suecia, aut alibi gentium unquam institutum. Vide dicta 334 Comment. prævii.*

q *Vide § 22 et 23 Comment. prævii.*

r *Anno 1378 sub Urbano VI.*

s *Videtur fuisse hic abbas Farsensis, ut dictum est Comment. prævii. num. 294 et 3 seqq.*

t *Spoleum civitas est ditionis ecclesiasticæ in Umbria ad Tessinum amnem.*

u *Perusia ditionis item Pontificæ civitas est in eadem Umbria.*

x *Guardianus dein Bethleëmitanus ex Waddingo in Annalibus Minorum ad annum 1375, num. 4.*

y *Insulæ Cypri civitatem in Orientali ora, cujus calamitates S. Birgitta prædixit.*

z *Aboa Sueciæ olim civitas sub archiepiscopo Upsalensi: de Henningo vero, ejus loci episcopo, vide dicta num. 53 et seq. Commentarii prævii.*